1

Frederico Welington Silveira Soares

De: Michelle Roberta Souto
Enviado em: segunda-feira, 22 de junho de 2020 12:04
Para: Gabinete; Procurador Geral de Justica; Superintendencia
Cc: André Luís Fonseca Melo; Frederico Welington Silveira Soares
Assunto: Cessão de servidor/convênio com Município de Bocaíuva-MG

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça,

Cumprimentando-a, venho através deste informar a seguinte situação e requerer seja por Vossa
Excelência firmado convênio com o Município de Bocaiúva-MG a fim de acordar a cessão do assessor
técnico-jurídico André Luís Fonseca de Melo. Explico:
Atualmente André Melo integra os quadros do MP, laborando como assessor técnico-jurídico para 4a
Promotoria de Justiça de Porto Seguro, da qual sou titular.
Ocorre que mencionado servidor logrou passar no concurso público de Procurador do Município/Controle
Interno de Bocaiúva-MG, local no qual terá garantida estabilidade (no MP seu cargo é de livre exoneração)
e onde tem posse prevista para o dia 25 de junho de 2020.
 Contudo, diante do interesse do assessor em continuar laborando na 4a PJ de Porto Seguro, mas com a
garantia que a estabilidade de um concurso público lhe proporciona, e tendo conhecimento da existência
de outras cessões similares ao que aqui se busca (a exemplo do que foi deferido na PJ de Guanambi),
contactamos o Município de Bocaiúva para verificar se havia interesse na cessão do servidor para o
Ministério Público baiano, tendo a prefeita local concordado com a cessão, desde que fosse às expensas
do MP baiano.
Como a remuneração que o Sr. André Melo iria auferir em Minas Gerais é de monta igual ou pouco inferior
à que percebe neste MPBA, tenho que o pacto pretendido mostra-se possível e atende tanto os interesses
do Parquet baiano quanto do município mineiro, possibilitando que o Sr. André Melo continue prestando
o excelente trabalho que muito tem ajudado esta subscritora na sua lida diária com a comarca de Porto
Seguro, cuja movimentação criminal intensa é de todos conhecida, sem que haja qualquer gasto a
mais para o MP, que continuará pagando ao servidor a mesma remuneração hoje percebida.
Esclarecida a situação e reforçando a Vossa Excelência a grande qualidade técnica desse servidor, que
muito tem contribuído com esta instituição, peço à nobre PGJ o firmamento de Convênio com o Município
de Bocaiúva-MG, nos termos do acima explicado, garantindo que o Sr. André Melo continue auxiliando
esta 4 PJ no exercício de suas funções.

Atenciosamente,

Michelle Roberta Souto
Promotora de Justiça
4ª PJ de Porto Seguro/BA

Ofício (0020995)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 1

Despacho 0020998         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 155

Parecer 0021125         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 156

Parecer 0021125         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 157

Parecer 0021125         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 158

Despacho 0021175         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 159

Manifestação 0021225         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 160

Manifestação 0021456         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 161

Despacho 0021464         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 162

Manifestação 0025292         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 163

Anexo Email Alinhamentos (0025392)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 166

Anexo Email Alinhamentos (0025392)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 167

Anexo E-mail Dra Michelle - Definição do Tempo de Cessão (0025393)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 168

Despacho 0025423         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 169

Manifestação 0025474         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 170

Anexo (0025481)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 171

Manifestação 0025513         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 172

Manifestação 0025605         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 173

Manifestação 0025728         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 174

Parecer 0026499         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 175

Parecer 0026499         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 176

Parecer 0026499         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 177

Despacho 0026956         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 178

Despacho 0029893         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 179

Despacho 0031958         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 180

Manifestação 0032441         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 181

Despacho 0032454         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 182

Despacho 0033126         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 184

Manifestação 0033131         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 185

Despacho 0033217         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 186

Convênios e Instrumentos Congêneres 0033549         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 187

Convênios e Instrumentos Congêneres 0033549         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 188

Convênios e Instrumentos Congêneres 0033549         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 189

Despacho 0033638         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 190

Despacho 0033805         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 191

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

Anexo Publicação do Ajuste no DJE (0033891)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 192

Manifestação 0034135         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 193

Despacho 0100999         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 195

Despacho 0068890         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 196

Manifestação 0070197         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 197

Despacho 0070286         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 198

SECRETARIA GERAL

Anexo Ato exoneração 683/2020 DJE 21/12/2020 (0070303)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 199

Despacho 0070701         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 200

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 214

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 215

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 216

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 217

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 218

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 219

Anexo PARECER TCM/BA (0080793)         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 220

Despacho 0081131         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 221

Despacho 0081169         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 222

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 223

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 224

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 225

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 226

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 227

Parecer 0096281         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 228

Despacho 0098685         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 229

Despacho 0098983         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 230

Manifestação 0099330         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 231

Despacho 0099529         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 232

Certidão 0101249         SEI 19.09.00860.0004840/2020-86 / pg. 233